Протокол № 5
заседания методического совета центра выявления и поддержки

одарённых детей «Вега» ГАУ ДОЛ «Колосок»
от 20.05.2022 год

Повестка дня:

1. Обсуждение, редактирование и утверждение плана мероприятий

для детей Амурской области «Занимательное лето с «Вегой».
2. Рассмотрение и утверждение методических разработок мастер-

классов и мероприятий, проводимых в рамках «Занимательное
лето с «Вегой».

                                                   Ход заседания:

По первому вопросу Романова Анжелика Анатольевна, заместитель

руководителя ЦВПОД «Вега», представила членам методического совета
проект плана мероприятий на летний период для детей Амурской области
«Занимательное лето с «Вегой».

Данные мероприятия разработаны с целью предоставить возможность
детям и подросткам проявить свои способности в разных сферах
деятельности.

Задачи мероприятий:
- вовлечение детей и подростков Амурской области в мероприятия

Центра;
- выявление способных, высокомотивированных детей и отбор

лучших для зачисления их на долгосрочные образовательные программы,
реализуемые в новом учебном году 2022 -2023;

- расширение кругозора у участников;
- проявление своих талантов и способностей.

По первому вопросу решили:
    Во время обсуждения плана мероприятий «Занимательное лето с

«Вегой» учесть все поправки, дополнения и внести изменения в план по
ходу заседания методического совета. Утвердить план летних мероприятий
«Занимательное лето с «Вегой» приказом по учреждению.

Председатель:

Сёмин М.С., руководитель
ЦВПОД «Вега»

Секретарь: Волкова Ирина Николаевна,
методист

Присутствовали: Список прилагается
(Приложение1)

Специалистам по работе с общественностью и СМИ (Фадеевой Д.С.)
своевременно информировать детей, подростков, родителей (законных
представителей) и педагогов через соц. сети Интернет и на сайте Центра о
предстоящих мероприятиях, согласно утверждённому плану.

Направить письма в образовательные организации области о
предстоящих мероприятиях с целью привлечения детей к участию в
конкурсах, викторинах через пришкольные и загородные лагеря, детские
площадки.

По второму вопросу методист Волкова И.Н., представила к

рассмотрению методические разработки мастер-классов и мероприятий,
проводимых в рамках «Занимательное лето с «Вегой»:

 Положение Открытого регионального фотоконкурса «Народное
искусство и культурное наследие земли Амурской» (разработчик
Волкова И.Н., методист);

 Положение о региональном конкурсе видеороликов «Мои
достижения в спорте», приуроченную ко дню физкультурника
(разработчик Волкова И.Н., методист);

 Положение Интернет - викторины по английскому языку
«English for the cleverest» (разработчик вопросов к викторине
Романова А.А., зам руководителя Центра);

 Викторины по литературе, экологии, спорту (разработчик вопросов
к викторине Волкова И. Н.);

 Викторину по химии (разработчик вопросов к викторине Надич
Н.Г., методист);

 Викторину, посвящённую дню морского и речного флота
(разработчик вопросов к викторине Романова А.А., зам
руководителя Центра);

 Мастер-классы:
1. «Паяльная мастерская» (разработчик Сёмин М.С.. руководитель

ЦВПОД «Вега»)
2. «Коммуникации и креатив» (разработчик Духовный Ю.С., психолог)
3. «3D моделирование» (разработчик Романова Т.Д., педагог ДО)

Конкурс любительской фотографии «Народное искусство и культурное

наследие земли Амурской», посвящен году народного искусства и
нематериального наследия народов России проходит в дистанционном
формате, в срок 1 июня 2022 года по 04 июля 2022 года.  Рассчитан на детей
от 10 до 17 лет.  К участию в Конкурсе допускаются все желающие
обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных
образовательных организаций, УДОД, расположенных на территории
Амурской области и Хабаровского края, а также обучающиеся учреждений
начального, среднего профессионального образования самостоятельно
выполнившие фотографии, соответствующие требованиям, указанных в
Положении.

Региональный конкурс видеороликов «Мои достижения в спорте»
приурочен ко Дню физкультурника. Целью Конкурса является выявление и
поддержка творческих, способных, одарённых детей в области спорта и
талантливых видео-любителей. Конкурс направлен на формирование
общественного мнения о необходимости ведения здорового образа жизни и
потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом,
особенно среди детей и молодежи. Предназначен для детей и подростков
Амурской области в возрасте 10-16 лет. Срок проведения Конкурса с 1 июля
2022 года по 06 августа 2022 года.

Интернет-викторина «English for the cleverest» проводится с целью
выявления и поддержки развития одарённых детей, углублению знаний по
английскому языку, для отбора высокомотивированных обучающихся на
долгосрочную образовательную программу «Технический английский» в
новом учебном году 2022-2023. Проводится Интерне-викторина в режиме
онлайн. Рассчитана на школьников 6-10 классов.

Разработанные викторины будут проводится в дистанционном
формате поэтапно с:

14 по 20 июня - экология;
20 по 26 июня - литература;
27 июня по 04 июля - морская (приурочена ко дню морского и речного

флота);
07 июля – Интернет-викторина по английскому языку;
11 по 17 июля - химия;
08 по 14 августа – спорт (приурочена ко дню физкультурника).
Все мастер-классы будут проведены для детей в рамках летней смены

«3D лето» проводимой на базе ГАУ ДОЛ «Колосок» с 28 мая по 9 июня 2022
года.

 По второму вопросу решили:
Реализовать мероприятия в указанные сроки. Ответственность за

своевременность выполнения плана мероприятий возложить на
специалистов ЦВПОД «Вега»:

Александрову Е.О., в части цифровизации материалов викторин;
Фадееву Д.С. - размещение информации на сайте и в соц. сетях;
Леонову И. А., Надич Н.Г. - размещение информации о мероприятиях

в программе «Навигатор»;
Гусеву Н.Н., Волкову И.Н., в части разъяснительной работы по

проведению викторин, сбор информации об участниках, контроль
результатов и подведение итогов, рассылка наградного материала.

Ответственным за организацию и проведение мастер-классов в
рамках летней смены «3D лето» назначить Сёмина М.С., руководителя
ЦВПОД «Вега».

Приложение
к протоколу №5 от 20.05.2022

 методического совета
ЦВПОД «Вега»

 ГАУ ДОЛ «Колосок»

Список присутствующих на методическом совете

1. Сёмин М.С., руководитель Центра «Вега».
2. Романова А.А., заместитель руководителя.
3. Волкова И.Н., методист.
4. Надич Н.Г., методист.
5. Александрова Е.О., специалист по реализации интенсивных

образовательных программам.
6. Леонова И.А., специалист по реализации долгосрочных

образовательных программам.
7. Гусева Н.Н., специалист ГИР.
8. Фадеева Д.С., специалист по работе с общественностью и СМИ.
9. Духовный Ю.С., психолог.